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Modne ziółko, czyli co wiemy  
o czystku… 

Fashionable herb, or what we know about cistus...

Słowa kluczowe: Cistus spp., czystek, Cistus incanus. 
Streszczenie: Cistus spp. to rozpowszechniona w basenie Morza Śródziemnego roślina obejmują-
ca wiele gatunków o właściwościach leczniczych. Chociaż nieobecny w Farmakopei Polskiej, czystek 
od wieków był stosowany w medycynie ludowej, a w ostatnich latach zyskał dużą popularność w pol-
skim społeczeństwie. Powodem są liczne badania, które wskazują na nowe właściwości poszczegól-
nych gatunków. Poza powszechnie znanymi właściwościami przeciwutleniającymi, czystek w róż-
nych mechanizmach działa przeciwdrobnoustrojowo, a także przeciwzapalnie i przeciwcukrzycowo. 
Tak szerokie spectrum działania spowodowane jest dużym zróżnicowaniem gatunkowym pod wzglę-
dem zawartych w nim substancji biologicznie aktywnych. Warunkuje to wielokierunkowe zastosowa-
nie rośliny zarówno w medycynie, jak i kosmetologii oraz wykorzystanie wielu postaci preparatów 
farmaceutycznych. 
 
Keywords: Cistus spp., Cistus incanus.
Abstract: Cistus is a widespread in the Mediterranean plant which comprises many species of medi-
cal properties. Although it is not present in the Polish Pharmacopoeia, it was used for centuries in folk 
medicine. In the last years it has gained a huge popularity in polish society. The reason are numerous 
studies that indicate new features of several species. Apart from well-known antioxidative properties, 
Cistus spp. show in various mechanisms antimicrobial as well as anti-inflammatory and anti-diabetes 
effects. Such a wide spectrum of activities is caused by vast species’ differentiation regarding bioac-
tive substances. This diversity rules the multidirectional application of the plant in both medicine and 
cosmetology and usage of different pharmaceutical drug forms.  
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Wprowadzenie
Czystek, znane od ponad 2 tys. lat ziele, 
w ostatnim czasie stał się bardzo popularny. 
Wciąż przybywające wyniki badań tej rośli-
ny prognozują interesujące możliwości jej 
zastosowania. 

Surowiec o działaniu leczniczym stano-
wią głównie liście, czasem ziele. W skła-

dzie czystka znajdują się związki fenolo-
we (kwas elagowy i galusowy), garbniki, 
olejek eteryczny, żywice oraz flawonoidy. 
Czystek jest źródłem polifenoli, które są 
naturalnymi przeciwutleniaczami. Ma dzia-
łanie przeciwwirusowe, przeciwbakteryj-
ne, stąd może być stosowany podczas in-
fekcji górnych dróg oddechowych, w prze-
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ziębieniu, grypie czy w łagodzeniu obja-
wów stanu zapalnego. W Afryce Północnej 
od wieków wykorzystywany jest napar przy 
leczeniu zakażenia Helicobacter pylori, pro-
wadzone są też badania dotyczące zastoso-
wania Cistus spp. w boreliozie.

Będąc naturalnym surowcem przeciwu-
tleniającym, opóźnia efekty starzenia, gdyż 
ogranicza rozkład kolagenu. Jest to powo-
dem wykorzystywania czystka do produkcji 
kremów przeciwzmarszczkowych. Właści-
wości antyoksydacyjne umożliwiają zasto-
sowanie preparatów tej rośliny także w in-
nych gałęziach kosmetologii, np. do sporzą-
dzania preparatów stosowanych w procesie 
oczyszczania organizmu z toksyn, co jed-
nocześnie wspomaga proces odchudzania 
i walkę z trądzikiem. 

Najczęstszą formą podania jest napar, 
który przyjemnie pachnie i smakuje mocno 
ziołowo. Podobne właściwości ma nalewka, 
zaś jako herbata czystek doskonale kom-
ponuje się z plasterkami cytrusów, miodem 
czy sokiem malinowym.

Ponadto napar ze względu na właściwo-
ści odkażające i ułatwiające gojenie się ran 
może służyć jako płukanka do jamy ustnej 
oraz może być wykorzystywany do okładów 
na chorobowo zmienione miejsca na skórze. 

Preparaty dostępne na polskim 
rynku
Na przestrzeni ostatnich kilku lat na pol-
skim rynku obserwowana jest zwiększona 
obecność i różnorodność preparatów zawie-
rających poszczególne gatunki czystka Ci-
stus spp. Są to suplementy diety lub prepa-
raty ziołowe. Ilościowy rozkład między po-
szczególne technologiczne postaci prepara-
tów przedstawia ryc. 1. 

soki

tabletki

hydrolaty (C. ladanifer)

kapsułki

ziele (susz), herbaty (C. incanus)

Rycina 1. Różne postacie technologiczne 
surowca obecne na rynku

Zdecydowanie dominują herbaty zioło-
we, susz ziołowy i ziele krojone C. incanus. 
Liczna jest także grupa suplementów diety 
w formie kapsułek, w przeciwieństwie do ta-
bletek, których jest zaledwie kilka rodzajów. 

Wyciąg z czystka siwego występuje w pre-
paratach samodzielnie, rzadziej łączony jest 
z kwasem askorbinowym lub cynkiem. 

Czystek w suplementach diety w posta-
ci kapsułki czy tabletki jest wygodny w za-
stosowaniu. Należy jednak pamiętać, że po-
szczególne produkty mogą istotnie różnić 
się ilością zawartych w produkcie substan-
cji aktywnych, stanowiących o pozytyw-
nych właściwościach rośliny, np. polifeno-
li. Przykładowo, wystarczy zażyć jedną kap-
sułkę dziennie, która zawiera 500 mg eks-
traktu i aż 100 mg polifenoli, ale jeśli  jedna 
kapsułka preparatu zawiera od 4 do 8 razy 
mniej polifenoli – dla identycznego działa-
nia potrzeba już odpowiednio więcej (więcej 
niż 1 tabletka/kapsułka dziennie).

Występują także inne preparaty do sto-
sowania per os, jak: soki, krople, pastyl-
ki do ssania, syropy czy nalewki, jednak te 
postaci wśród dostępnych produktów sta-
nowi mniejszość.

Poza preparatami doustnymi dostępne są 
także maści i żele przeznaczone do stosowa-
nia na skórę każdego rodzaju. Mają działanie 
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nawilżające i regenerujące. W kosmetologii 
czystek wykorzystywany jest do produkcji 
hydrolatów, które polecane są na przebar-
wienia skóry, np. po trądziku. Badanie rynku 
internetowego wskazuje, że w tym ostatnim 
celu stosowany jest C. ladanifer, wykazujący 
działanie m.in. przeciwzapalne.

Rozwój badań i status prawny 
Cistus spp.
Ta roślina, należąca do rodziny czystkowa-
tych Cistaceae, znana była już medycynie 
średniowiecznej. Jednak to rozwój możli-
wości prowadzenia badań naukowych pod 
kątem zawartości i działania związków bio-
logicznie czynnych spowodował wzrost jej 
wykorzystywania w różnych dostępnych na 
rynku preparatach. Mimo ich dużej popular-
ności, wiedza polskiego konsumenta na te-
mat rzeczywistych właściwości czystka jest 
niewielka. Niniejszy artykuł ma na celu pod-
sumowanie prowadzonych w ciągu ostat-
nich 10 lat badań naukowych dotyczących 
tej rośliny.

O wzroście zainteresowania świata na-
ukowego powyższą kwestią świadczą dane 
statystyczne portalu PubMed. Przed 10 laty 
właściwie w ogóle nie rejestrowano prac 
o tematyce w jakikolwiek sposób dotyczą-
cej czystka. Sytuacja ta diametralnie zmie-
niła się w 2008 r. i od tego czasu liczba pu-
blikacji na ten temat jest stała lub wykazu-
je wyraźne tendencje wzrostowe, co ilustru-
je wykres na ryc. 2. 

Mimo wielowiekowej tradycji stosowa-
nia czystka w lecznictwie, obecnie istnie-
je niewiele prawnie wiążących dokumen-
tów dotyczących jego dystrybucji i bezpie-
czeństwa spożycia. FDA w 2004 r. umieści-
ła liście C. creticus i C. salvifolius na wyka-
zie roślin trujących (Poisonous Plant Data-
base). Jednocześnie agencja dopuszcza do-
dawanie do żywności całej rośliny, labda-
num i oleju z czystka. Są także prowadzone 
badania z ramienia EMEA. Dotyczą one liści 
C. creticus i jeszcze nie zostały sfinalizowa-
ne. Mimo że liście i ziele C. incanus są sto-
sowane do wyrobu preparatów leczniczych, 

Rycina 2. Liczba rekordów bazy danych PubMed dla hasła „Cistus”

Liczba rekordów bazy danych PubMed dla hasła „Cistus”
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to żaden gatunek czystka nie figuruje 
w Farmakopei Polskiej ani Farmakopei 
Europejskiej.

Różnorodność gatunków Cistus 
i ich zastosowań
Najbardziej aktualny podział Cistus opar-
ty jest na badaniu sekwencji DNA jąder ko-
mórkowych i plazmidów. Efektem tego jest 
podział na 3 podrodzaje: 
•	 Cistus o fioletowych kwiatach, 
•	 Leucocistus, 
•	 Halimioides (białe kwiaty) [1]. 

Uwiarygodnia to wcześniejszą klasyfika-
cję będącą wynikiem porównania zawarto-
ści polifenoli w nadziemnych częściach ro-
ślin. Podział ten wyróżniał: Cistus z wyższą 
zawartością flawonoidów oraz Leucocistus 
i Halimioides, w których dominują elago-
tanoidy [2]. Cistus to, zgodnie z The Plant 
List, ponad 20 gatunków, które charaktery-
zuje wysoka zmienność składu w zależno-
ści od miejsca występowania. Efektem są 
nieścisłości w nazewnictwie i liczne synoni-
miczne nazwy nawet dla jednego z najpow-
szechniej stosowanych gatunków – C. inca-
nus (czystek siwy) zwany jest także C. cre-
ticus (czystek kreteński), C. villosus, C. po-
lymorphus czy C. vulgaris. Najnowsze ba-
dania genetyczne wskazują, że roślina ta 
jest hybrydą C. albidus i C. crispus [3].

Cistus spp. są rodzime dla basenu Mo-
rza Śródziemnego i od wieków mają swo-
je miejsce w medycynie ludowej. Od stu-
leci wykorzystuje się zarówno wyciągi z li-
ści (celem zmniejszenia stanu zapalne-
go czy zwalczenia zakażeń drobnoustro-
jowych), jak i żywicę – labdanum, któ-
ra ze względu na wyjątkowy zapach rów-
nież dzisiaj jest ważnym surowcem w prze-

myśle kosmetycznym [4]. Fakt ten wynika 
z podobieństwa labdanum do ambry. Am-
bra to wydzielina z przewodu pokarmowe-
go kaszalota, zawierająca triterpen – am-
breinę, która pod wpływem działania pro-
mieniowania słonecznego i powietrza roz-
kłada się m.in. do odpowiedzialnych za za-
pach labdanów. Specyfika i trudności zwią-
zane z pozyskaniem ambry oraz podobień-
stwo w budowie jej diterpenów typu labda-
nu do tych obecnych w wielu gatunkach Ci-
stus spowodowały, że czystek znalazł szero-
kie zastosowanie w przemyśle perfumeryj-
nym. Badania wskazują także na inne ce-
chy labdanum: działanie przeciwzmarszcz-
kowe, a także wzmacniające nasadę włosa 
[4]. Stąd zastosowanie czystka w produkcji 
kremów kosmetycznych i szamponów.

Cistus spp. jako niejednolity obiekt 
badawczy
Współcześnie czystkowi przypisywane jest 
bardzo szerokie spectrum działania: wła-
ściwości przeciwutleniające, bakteriobój-
cze, grzybobójcze czy wirusostatyczne oraz 
hipoglikemizujące. Do głównych, odpo-
wiedzialnych za te farmakologiczne dzia-
łania związków czynnych należą flawono-
idy i diterpeny (przeważa typ labdanu). Te 
ostatnie nadają unikalny zapach żywicy [5]. 
Niestety, zawartość substancji czynnych 
w różnych gatunkach jest zmienna zarów-
no pod względem jakościowym (przykłado-
wo w C. villosus w ogóle nie wykryto di-
terpenów [6]),  jak i ilościowym – wykaza-
no zmienne stężenia nawet w obrębie tej 
samej populacji. Procent zawartości flawo-
noidów i diterpenów zależy także od części 
rośliny (liście, pędy), jej wieku (najwyższa 
koncentracja występuje w młodych, a nie 
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w dojrzałych częściach rośliny [7]), a także 
momentu zbioru: maksymalne stężenie fla-
wonoidów jest obserwowane latem, a diter-
penów – zimą [8]. W kontekście badania ro-
ślin nie bez znaczenia pozostaje też sposób 
przygotowania surowca: im większe roz-
drobnienie, tym wyższe 
stężenie substancji czyn-
nych w wyciągu [9].

Zmienność składu za-
leżną od pór roku tłuma-
czy się przeciwutleniający-
mi właściwościami flawo-
noidów, których okreso-
wo podwyższone stężenie 
w roślinie należy do jej naturalnych mechani-
zmów obronnych. W młodych pędach pozba-
wionych promienioochronnej warstwy kutneru 
i w okresie letnim, gdy nasłonecznienie, a tym 
samym ryzyko negatywnego wpływu UVB 
(zwiększona ilość wolnych rodników) jest naj-
większe, wzrasta także koncentracja flawono-
idów [5]. Wiążą one metale będące katalizato-
rami wielu reakcji biochemicznych, uniemożli-
wiając przebieg patologicznych procesów. 

Obydwie grupy głównych czynnych sub-
stancji obecnych w Cistus spp. wykazu-
ją działanie farmakologiczne. Obecne we 
wszystkich badanych gatunkach flawonoidy, 
ze względu na wielowodorotlenową budo-
wę, są odpowiedzialne za właściwości prze-
ciwutleniające. Na uwagę zasługuje różno-
rodność pochodnych polifenolowych, któ-
ra zdaje się mieć znaczący wpływ na ta-
kie zdolności rośliny. Przykładem jest po-
równanie zawartości związków czynnych  
C. monspeliensis i C. libanotis. Mimo wyższe-
go sumarycznego stężenia związków polife-
nolowych w gatunku C. monspeliensis, w ba-
daniu DPPH to ten drugi wykazuje większe 

właściwości antyutleniające [4]. Wyjaśnienie 
tego zjawiska można przypisać synergistycz-
nemu efektowi występowania różnych po-
chodnych polifenoli, wśród których dominu-
ją flawonoidy i protoantocyjanidyny. Badania 
tego typu wskazują jak głębokiej i niekiedy 

skomplikowanej (nie tylko 
ilościowej, ale także jako-
ściowej) analizy wymaga-
ją gatunki czystka podczas 
badania dotyczącego zda-
wałoby się jednej z podsta-
wowych kwestii, jaką jest 
sprawdzenie właściwości 
antyoksydacyjnych. 

Nieco odmiennie przedstawia się kwe-
stia zawartości diterpenów w Cistus spp. 
Mimo potwierdzonego działania przeciwu-
tleniającego, znacznie niższa koncentracja 
tych związków w roślinie w miesiącach let-
nich niż w zimowych wskazuje, że ochro-
na przed szkodliwymi procesami utleniania 
nie jest ich główną funkcją. Wykazano na-
tomiast, że stężenie diterpenów znacznie 
wzrasta po przerwaniu ciągłości tkanek ro-
śliny [10]. Fakt ten tłumaczy wysoką zawar-
tość diterpenów w młodych, delikatnych pę-
dach. Pomimo obecności pochodnych labda-
nu w większości gatunków czystka, w jed-
nym z szeroko rozpowszechnionych (C. li-
banosis) w ogóle nie wykryto ich obecno-
ści. Zostały one zastąpione przez inne diter-
peny: klerodany, w tym jeden występujący 
w obrębie Cistus tylko w tym konkretnym 
gatunku [11]. Taka niejednorodność doty-
cząca jednej z dwóch głównych grup związ-
ków aktywnych znacznie utrudnia analizę 
potencjalnych nowych gatunków.

Wszystkie powyższe czynniki powodują, 
że czystek jest trudnym obiektem badaw-

Współcześnie czystkowi przy-
pisywane jest bardzo szerokie 
spectrum działania: właściwości 
przeciwutleniające, bakteriobój-
cze, grzybobójcze czy wirusosta-
tyczne oraz hipoglikemizujące.
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czym. Badaniom laboratoryjnym nie sprzy-
ja również wysoka zawartość kwasów tłusz-
czowych w oleju czystka, których obecność 
może utrudniać analizę labdanów [12].

Mimo licznych ograniczeń i niskiego od-
setka badań klinicznych, obserwacje przepro-
wadzone przez ostatnie 10 lat dowodzą wie-
lu prozdrowotnych skutków stosowania pre-
paratów leczniczych zawierających czystek. 

Działanie przeciwdrobnoustrojowe
Jedną z najlepiej zbadanych właściwości tej 
rośliny jest działanie przeciwdrobnoustro-
jowe. Najszersze wykazuje C. laurifolius: 
działa przeciwwirusowo, przeciwbakteryjnie 
(głównie na bakterie Gram-ujemne) i prze-
ciwgrzybiczo [12]. 

Podobne właściwości udowodniono dla 
C. incanus. Hamuje on przyłączenie wirusa 
do powierzchni komórki człowieka oraz łą-
czenie białek osłonki wirusa z ludzkimi he-
parynami. W konsekwencji uniemożliwia 
penetrację wirusa do żywej komórki. Me-
chanizm ten jest specyficzny tylko dla wiru-
sów, co zapewnia bezpieczeństwo stosowa-
nie czystka. Prowadzone badania wskazują 
na inhibicję HIV1 i HIV2 oraz cząstek zakaź-
nych wirusów Marburg i Ebola [13].

Podobny koncepcyjnie mechanizm leży 
u podłoża działania przeciwbakteryjnego: on 
także opiera się na blokadzie adhezji bakte-
rii. Wyciągi C. incanus, dzięki obecności licz-
nych polifenoli, modyfikują gęstość elektro-
nową tzw. osłonki nabytej (warstwa złożo-
na z glikoprotein śliny, powstająca na płyt-
ce nazębnej, będąca korzystnym podłożem 
dla rozwoju kolonii bakteryjnych), a przez to 
zmieniają jej ultrastrukturę [12]. Prowadzi 
to do obniżonej zdolności adhezyjnej bakte-
rii oraz tworzenia biofilmu i dlatego czystek 

może pełnić funkcję zapobiegawczą wzglę-
dem bakteryjnych zakażeń jamy ustnej. 

Jednym z ważniejszych odkryć dotyczą-
cych właściwości przeciwbakteryjnych Ci-
stus spp. jest hamowanie przez zawierają-
ce diterpeny typu labdanu olejki eteryczne 
C. creticus aktywności odpowiedzialnego za 
boreliozę Borrelia burgdorferi [14]. Wydzie-
liny te składają się przede wszystkim z sub-
stancji czynnych o udowodnionych właści-
wościach przeciwbakteryjnych; są to m.in. 
tlenek manoylu i karwakrol. 

Właśnie w kontekście zakażeń wiruso-
wych lub bakteryjnych przeprowadzono jed-
no z nielicznych badań klinicznych. Poprzez 
porównanie z grupą placebo jego wyni-
ki potwierdzają korzystny wpływ wyciągów 
z czystka na proces zmniejszania stanów za-
palnych górnych dróg oddechowych [15].

Działanie przeciwzapalne i choroby  
przewlekłe
Właściwości przeciwzapalne i przeciw-
bakteryjne
Bezpośredni wpływ na polepszenie stanu 
pacjentów mogą mieć także właściwości 
przeciwzapalne i znieczulające opisane dla 
C. ladanifer, którego wodne wyciągi wraz 
ze wzrostem stężenia substancji bioaktyw-
nych dają proporcjonalnie wyższą ochro-
nę przeciwbólową. Najwyższe wyniki uzy-
skane dla ekstraktów 200 mg/kg wynosi-
ły 93,33% działania tramadolu stosowane-
go w badaniu jako lek referencyjny (100%) 
[16]. Podobny efekt obserwowano w przy-
padku C. incanus. Za to działanie odpowia-
dają prawdopodobnie dwie nowo odkryte 
protoantocyjanidyny. W badaniach na zwie-
rzętach przy podaniu miejscowym hamu-
ją one wywołany przez tPA (tkankowy ak-
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tywator plazminogenu) obrzęk, a ponadto 
powodują inhibicję COX1 i COX2. Interesu-
jący jest fakt wysoce selektywnego hamo-
wania COX2 przez jedną z wykrytych po-
chodnych [17]. 

Podjęto także próby zbadania pyłku kwia-
tów czystka przenoszonego przez pszczoły 
miodne. Jego etanolowy wyciąg poprzez ha-
mowanie syntezy NO oraz inhibicję COX2 rów-
nież powoduje zmniejszenie stanu zapalne-
go u szczurów [18]. Wyniki te dają nadzieję 
na odkrycie nowego, funkcjonalnego produktu 
spożywczego, jakim mógłby być miód produ-
kowany przez owady zapylające czystek. 

Cukrzyca i zespół metaboliczny
Chorobą związaną z przewlekłym stanem 
zapalnym, w której szerokie zastosowanie 
mogą znaleźć różne gatunki Cistus, jest cu-
krzyca. Liczne niezależne badania wskazu-
ją, że zarówno C. salvifolius, C. monspolien-
sis [19], jak i C. laurifolius dają pozytywne 
efekty w walce z tym schorzeniem. Mecha-
nizm działania tego ostatniego gatunku ma 
dwojaki charakter: wyciągi czystka nie tylko 
zmniejszają poziom glukozy we krwi, ale tak-
że są potencjalnymi inhibitorami α-amylaz 
i α-glukozydaz, przez co uniemożliwiają roz-
kład przyjmowanych węglowodanów do po-
jedynczych cząsteczek glukozy [20]. Działa-
nie to przypisywane jest licznie występują-
cym w roślinie różnym rodzajom polifenoli. 
Z kolei C. salvifolius ma zdolność aktywowa-
nia PPARγ (peroxisome proliferator – activa-
ted receptor γ), co wpływa na aktywność ge-
nów, w konsekwencji prowadząc do zwięk-
szonego wychwytu glukozy przez adipocyty 
[21]. Daje to podstawy do stosowania pre-
paratów z C. salvifolius pomocniczo w lecze-
niu zespołu metabolicznego. 

Potencjalne inne zastosowania
Prócz chorób przewlekłych czystek prawdo-
podobnie może znaleźć zastosowanie w le-
czeniu innych schorzeń obarczonych wyso-
ką śmiertelnością. 

Czerniak
Wstępne badania C. libanotis, C. monspe-
liensis oraz C. villosus sugerują antyproli-
feracyjne działanie w stosunku do jednej 
z komórkowych linii czerniaka [22]. 

Łagodny rozrost stercza (łrs)
Z kolei istnieją potwierdzone już wyniki ba-
dań nad łagodnym rozrostem gruczołu kro-
kowego, w których – w odpowiedzi na po-
danie preparatów z czystka – wzrost ko-
mórek został zahamowany, a zachodzące 
w nich procesy metaboliczne uległy wyraź-
nemu spowolnieniu [23].

Choroby neurodegeneracyjne
Następnym problemem zdrowotnym o ogrom-
nym znaczeniu dla społeczeństwa są choroby 
neurodegeneracyjne. Także w tym przypadku 
opublikowane prace dają nadzieję na włączenie 
preparatów z Cistus spp. do lecznictwa specja-
listycznego. W układach in vitro wykazano, że 
olej z C. salvifolius jest silnym inhibitorem ace-
tylocholinoesterazy [24], co może uzasadniać 
celowość wprowadzenia go do diety i stosowa-
nia jako pożywienia funkcjonalnego. 

Działanie przeciwutleniające 
i odporność organizmu
Właśnie taki charakter mogą mieć wycią-
gi z czystka nawet bez udokumentowanego 
działania przeciwko chorobom neurodegene-
racyjnym czy nowotworom. Już same wielo-
krotnie potwierdzane właściwości przeciwu-
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tleniające [25] klasyfikują tę roślinę do ka-
tegorii środków wspomagających zachowanie 
dobrego stanu zdrowia. Ekstrakty te były ba-
dane z wykorzystaniem standardowych me-
tod skierowanych na pomiar działania anty-
oksydacyjnego, takich jak DPPH, ABTS, FRAP. 

Prócz zdolności wymiatania wolnych rod-
ników, wyciągi z Cistus spp. wywierają tak-
że inny ogólnoustrojowy wpływ, pośrednio 
związany ze zwiększoną zdolnością aktywo-
wania reakcji odpornościowych. Efektywność 
tych procesów jest warunkowana dostarcza-
niem odpowiedniej ilości ATP, będącego nie 
tylko nośnikiem energii dla procesów ko-
mórkowych, ale także regulatorem wielu re-
akcji biochemicznych. Badania wskazują, że 
C. monspeliesis zwiększa syntezę wewnątrz-
komórkowego ATP w komórkach jelita [26], 
co w konsekwencji umożliwia sprawniejsze 
przemiany wszystkich dostarczanych z poży-
wieniem składników odżywczych docierają-
cych do tych partii przewodu pokarmowego. 

Farmaceutyczne postaci 
preparatów z Cistus spp.
Na rynku najbardziej dostępny jest C. inca-
nus w postaci rozdrobnionych liści i pędów, 
z których powszechnie wykonuje się napary. 
Jednak badania wskazują, że korzystniejsze 
jest wytrawianie ziela etanolem, gdyż diter-
peny i flawonoidy lepiej przechodzą do fazy 
alkoholowej niż wodnej, co ma bezpośredni 
wpływ na nasilenie działania farmakologicz-
nego. Wyniki dowodzą, że zarówno całko-
wita zawartość polifenoli, jak i flawonoidów 
jest większa w wyniku przygotowania nalew-
ki niż ekstraktu wodnego, a nawet dwukrot-
nie przewyższa wartości uzyskane w wyni-
ku badania ekstraktu etanolowego. Tę różni-
cę (mimo stosowania tego samego rozpusz-

czalnika) tłumaczy się krótszym czasem wy-
trawiania surowca w przypadku ekstraktu 
niż nalewki. 

Ponadto, zgodnie z kreteńską tradycją zio-
łolecznictwa, sporządzać można także syropy, 
poprzez dodanie miodu do nalewki. Dla dzieci, 
którym ze względu na obecność alkoholu nie 
aplikuje się nalewki, można wykonać napar na 
ciepłym tłustym mleku – taka naturalna emul-
sja umożliwia efektywniejszą ekstrakcję lipo-
filnej frakcji związków aktywnych czystka.

Znaczna popularność preparatów zawie-
rających czystek oraz szybki wzrost ich liczby 
spowodowały rejestrację kilkunastu nowych 
patentów na produkty kosmetyczne i suple-
menty diety. Baza Espacenet dla hasła „cistus” 
zawiera obecnie 71 pozycji, z których 10 zo-
stało wprowadzonych w ostatnich 3 latach.

Podsumowanie

Wielokierunkowe badania czystka wskazu-
ją na wysoki potencjał tej rośliny jako środ-
ka leczniczego w wielu schorzeniach. Należy 
jednak podkreślić, że właściwości te nie przy-
należą jednemu gatunkowi. Przyczyną takiego 
mylnego rozumowania konsumenta może być 
fakt, iż producenci suplementów diety często 
nie precyzują wykorzystanego surowca, uży-
wając jedynie określenia „czystek”. 

Nie bez znaczenia pozostaje również fakt 
ograniczenia ilości spożycia czystka, w przy-
padku najczęściej kupowanych herbat i suszu, 
zwykle do jednego naparu dziennie. Przyczyną 
takiego wymogu są wyniki badań wskazują-
ce na potencjalne działanie toksyczne niektó-
rych gatunków czystka, a także niedostatecz-
na wiedza na temat możliwych działań niepo-
żądanych po zastosowaniu dużej dawki prze-
ciwutleniaczy w postaci naparu z Cistus spp.
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Niemniej jednak wyniki prowadzonych 
w różnych dziedzinach medycyny badań 
wskazują, że społeczne zainteresowanie pre-
paratami z czystka nie jest bezpodstawne. 
Chociaż najsilniej udokumentowano działa-
nie przeciwdrobnoustrojowe, antyutleniają-
ce i hipoglikemizujące, wymagane są dalsze 
prace mogące ujawnić kolejne zastosowania 
tej rośliny. Niewątpliwie niezbędna jest inten-
syfikacja badań klinicznych, lecz wprowadze-
nie preparatów z czystkiem do diety już te-
raz może przynieść realne korzyści w wyżej 
wymienionych schorzeniach poprzez działa-
nie wspomagające względem standardowego 
leczenia farmakologicznego.    
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